X. Porro, ut quam exitialis sit illius interpretatione, clare percipiatur, attendamus oportet quid re ipsa Pontifex damnaverit in præfatis propositionibus. Certum est Pontificem damnasse restrictiones mentales in eisdem propositionibus recensitas, tamquam mendacia, & iuramentum illis additum, tamquam perjurium. Id evidissime colligitur ex ipsa propositione 26. in qua dicitur, quod utens restrictione mentali, revera non mentitur, nec est perjurus. Hæc assertio damnata est. Ergo verissima est eius opposita, nempe, qui utitur amphibologia pure mentali, revera mentitur, & est perjurus. Adeo ideo evidens est, ut vel ipse P. Viva in commentariis ad easdem propositiones illud adsum conceptis verbis n. 1. In utraque hac usus restrictionis pure mentalis damnatio Pontifice, ita ut quocumque fine, & qualibet ex causa illicite fiat, non secus ac mendacium in quocumque casu illicitum est, immo declaratur, hanc amphibologiam seu restrictionem pure mentalem esse revera mendacum, & iuramentum illi additum esse perjurium. Idem conceptis verbis docet P. Cardenas diss. xxi. n. 28. Ex censura Innocentii XI. l. in eam propositionem 26. clare constat eas restrictiones mentales esse mendacia, ut per illis verbis, Nec mentitur, neque est perjurus: quorum verborum assertio damnatur scandalosa. Et consequenter propositione contraria afferenda est Magistro Romane Cathedre, nempe quod qui utitur ea restrictione mentali, & sub ea iurat, mentitur, & est perjurus.

XI. Ex hoc solo principio evidissime patet, auctorem Anonymum, defensorum P. Cattanei, docere, mendacia quandoque esse licita: quod ceteroquin ipse non concedit. Nam ille docet, prohibitum dumtaxat esse usum assiduum (a tutto pasto) restrictionum, seu amphibologiarum damnatarum. Sed hæ amphibologæ damnatae sunt ut mendacia. Ergo Auctor iste docet, damnatum esse solummodo assiduum mendaciorum usum ob quocumque finem, & utilitatem; secus usum rarum, & urgente gravissima

causa. Ergo docet aliquando mendacia licita esse. Hæc illatio necessario sequitur ex illo doctrina: & adeo evidens, ac manifestius doctrina esse P. Cardenas, qui late calamo interpretatus est prefatas propositiones. Luber referre verba ipsius P. La-Croix ex Lib. III. par. I. c. II. dub. 4. §. 13. n. 295. Secundum ante dicta debent nunc post damnationem propositionum relatarum limitari multa quæ passim inveniuntur apud graves Auctores, quos referunt Wilh Sandeus ad proposit. 26. damnatum, Disc. supra Moya T. II. diss. I. q. VI. qui uti P. Cardenas cap. VI. caute est legendus, quia quedam ponunt quæ merito limitari debent. Huic iudicio La-Croix subscribo; & addo plurimos recentiores, quos inter P. Viva in propositionum damnatarum commentariis, cautissime legendos esse. Item caute legendum admonet P. Patritium Sporer, qui contra pius sincerumque monitum P. La-Croix lectoribus proponeat P. Cardenas tamquam magistrum. En verba Sporer tract. III. in Decalog. c. I. sect. 3. ref. I. n. 106. p. 216. Alios casus difficiliores in præs. leg. apud famosum P. Io. de Cardenas Societatis Iesu in Crisi theologica Coloni. impress. 1692. diss. XIX. c. VI. hic satis liberaliter, & dictas propositiones fuisse explicantem. P. La-Croix caute legendum Cardenas admonet; P. Sporer suscipiendo, ut magistrum famolum, fudat. Illius in hac materia laxitatem vocat liberalitatem, quam se sequi gloriatur loc. cit. n. 100. Nihilominus, inquit, in re maxime practica, & Confessariis scitu summe necessaria (salva reverentia Sanctæ Sedis) audeo tibi quod audet Io. de Cardenas in Crisi theolog. hic diss. XIX. & alii moderni Doctores prefatas propositiones, prout iacent, nimis laxas explicantes. Et, quod peius est, non solum Sporer colligit ea quæ scribit, ex Cardenas, & aliis, qui viixerunt post Innocentium XI. sed ex P. Sanchez, Lessio, Tamburino, & aliis, qui restrictiones damnatas docuerunt ante dictum Pontificem. Nec tantum P. Sporer, sed etiam plurimi recentes eadem via incedunt, & iisdem principiis omnino utuntur ac utebantur Auctores ante Innocentium XI. Dicunt, se reliquæ propositiones proscriptas, ut sonant, ut iacent; verum re ipsa easdem docent, vocibus tantum variatis. Quare plurimos recentiores, & eos maxime qui minori, in conspectu majoris, probabilitati adhaerent, caute legendos esse, iterum suadeo in hac materia, ut mendacia, & peruria vitentur. Nam ex his quæ hucusque dicta sunt, evidenter constat, eo pertinere sententias plurium recentiorum, ut ostendunt non esse mendacia ea quæ mendacia antiqui vocabant, & quæ revera sunt; ut vel ex

ipso Caramuel sequenti capite dicemus. Id tamen innocentissime praefiterunt, quemadmodum sentire nos convenit; sicut innocenter errarunt qui docuerunt restrictiones pure mentales.

C A P U T X VI.

P. Didacus de la Fuente Hurtado propugnat restrictiones PURE mentales esse licitas ex causa honeste, etiam postquam INNOCENTIUS XI. has restrictiones damnavit. P. Carolus Antonius Casnedi docet restrictiones PURE mentales non esse damnatas.

I. **N**eminem inter Probabilistas legere licuit qui tam aperte restrictiones pure mentales damnatas ab Ecclesia propugnet, ut P. Didacus de la Fruente Hurtado. Contra P. Carolus Antonius Casnedi non defendit restrictiones pure mentales ut licitas, sed aliud paradoxon docet, nempe non esse ab Ecclesia damnatas. Ne consueta puerili impostura clamitent Probabilistarum aliqui, nos minus sinceros esse in recensendis iuniorum laxis opinionibus, verba Hurtadi, & Casnedi transcribo.

II. P. Didacus de la Fuente Hurtado in sua *Theologia Reformata* diff. xv. c. v. in ipso capituli titulo haec discutienda proponit. Qua ratione RESTRICTIO PURE MENTALIS adhibita ex causa idonea excusari possit a mendacio? Cui propositioni continuo respondet. „Rationem excusationis attigimus n. 26. „inde petitam quod ex terminis vocalibus, ac mentalibus una oratio construi potest in se vera; quamvis voces componentes ipsam falsas sint, si absque ullo addito, tam interno, quam externo, & ad modum orationis integræ a loquente proferantur.“ Nec veretur Auctor iste SS. Gregorium, & Th. in tanti erroris patrocinium allegare.

III. Post adductam S. Gregorii auctoritatem sic pergit n. 42. Unde sic a priori dispuo. Sola falsa significatio verborum non sufficit ad mendacium absque intentione fallendi, ut ex recepta illius definitione patet. Sed in nostro casu loquens falsam verbi significacionem non profert cum intentione fallendi: nam si hoc faceret, proculdubio mentiretur: sed solum cum intentione proferendi quandam sui conceptus partem, & occultandi aliam, quam absque precidio manifestare non potest. Ergo revera non mentitur coram Deo, qui eius intentionem novit, et si hominibus, qui illam ignorant, aliud videatur. Si haec vera sunt, nemo in mundo mendax, illis exceptis qui, nulla urgente causa,

mendaciis sunt affueti. Quisque menditur, & veritatem, cuius manifestatio damnum patit, occultet. Loquens in hoc casu falsam non profert significacionem cum intentione fallendi. Cur falsam profert significacionem, nisi in audientem fallat? Intentio fallendi in mendacio non alia est nisi illa qua falsa verborum significacione occultatur interroganti veritas. Cedetur falsa verborum significacione utitur loquens? Ut interrogator nequeat veritatem assequi. Ergo eum fallit, decipitque loquens, qui hanc deceptionem postea dirigit ad veritatis occultationem. Cuiusque mendacii finis est occultatio veritatis, media falsa verborum significacione, qua deceptus interrogator nequit veritatem percipere. Explicat suam doctrinam P. Hurtado ibidem num. 43.

IV. Explicatur. Qui iusta necessitate coquidicit cum restrictione mentali se non fecisse quod fecit, non profert ea verba cum intentione magandi factum secundum se, & absolute, & cum intentione affirmandi se habere intra mentem indicium absolute negatiuum talis facti aut persuadendi alteri se illud habere, sed solum cum intentione occultandi veritatem, non negando ipsum, non utcumque, sed cum dito, restringente, ac verificantे negativa eius. Ergo revera non loquitur, prout opus ad mendacium, cum intentione fallendi. Quippe vox illa, Non feci, quantum est de se precise, indifferens est ad negandum cum addito, & absque illo: nec mendax censi potest, nisi constet absque ullo addito prolatum esse. At quod constat precise ex prolatione illius: nam alii ille qui fecit alia die id de quo loquitur, proinde dicit veraciter, Non feci! hec, maturus statim, ac dicit, Non feci: neque murius effet expectandum, an quidquam aliud adiiciat, quo sua verba restringuntur, & in verificantur. Deinde nec constat ex eo quod additum sit occultum: nam quod est occultum aliud non est occultum loquenti: & id sufficit ut ipso intendere possit loqui in isto sensu, & non in alio. Ergo, sive restrictio verificans sit publica seu PRORSUS OCCULTA, semper abicit intentione fallendi.

V. Te admonet, se loqui de restrictione profusa occulta mentali. Quia licet sit profusa occulta audientibus, non est tamen occulta loquenti. Et ne, mi Pater, aliquod mendacium occultum loquenti illud? Nec est quod opponas. Qui manifeste negat se fecisse id quod fecit, negatio verbalis non cadit supra id quod in mente retinet, sed precise supra illud quod vocie, ac verbis expresserat. Sed hoc modo non expresserat, nisi factum absolute, non factum exter-

Hurtado Iansenistis imitandi ipsum in eludendis pontificiis decretis.

IX. Ut paucis rem expediam, P. de la Fuente non modo docet licita mendacia (restrictiones enim pure mentales, ipso P. Viva iudice, sunt putida mendacia) sed has restrictiones pure mentales aperte asserit doceri a S. Augusto a S. Th. a S. Greg. Lege eum loc. cit. c. vi. n. 57. pag. 306. Defensores mendaciorum docebant, eadem licita esse ad tuendam vitam, pudicitiam, ad evitandam altius mortem; P. de la Fuente Hurtado docet diff. xvi. c. ii. n. 11. satis esse necessitatem similem ei quæ sufficit, & desideratur ad iurandum honeste, & absque peccato veritatem exploratam. Quæ ergo causa sufficit ad iurandum, sat est ad mentendum. Si plura cupis, lege ipsum, & peiora invenies.

X. P. Carolus Antonius Casnedi Tom. V. disp. ix. sec. 4. querit, Num PURA restrictione sit ab Innocentio XI. damnata? Respondet vero n. 79. his verbis. „Celebris inter alios modos non mentiendi, simulque non dicendi verum, est PURA restrictione, negando absolute per verba, simulque limitando per mentis additum ipsam vocali leni negationem. Stetere pro licito restrictionis PURÆ usu magni nominis Theologici, inter quos P. Suarez, P. Sanchez, P. Lessius, P. Dicastill. P. Moya, P. Raynaudus. „Polt pauca haec adiicit n. 80. & segg.

XI. „Operæ pretium est modo ostendere quod haec Doctorum de PURA mentis restrictione sententia non coincidat cum 26. damnata. Nam de eius licentia, aut non licentia §. sequenti. Dico igitur hanc de PURA mentis restrictione sententiam non esse ab Innocentio XI. damnata. Ita expresse P. de la FUENTE, qui solide probat, non esse damnatam, quin insuper vult adhuc hodie licitam, quoties instat gravis necessitas; quam tamen secundam partem ego non approbo... Ostendo gitur conclusionem primo. Quia Papa damnat de periuro, & mendacio restrictionem limitatam clausulis in 26. damnata adiecit. Sed nemo Doctorum, quos citavi, & citare possum, si attente legantur, & multo minus ego admitto restrictionem adiunctis clausulis in 26. contentis. Ergo nec ego, nec illi, admitto damnatam. Ergo opinio de PURA restrictione, libera ab omnibus circumstantis in 26. damnata adiectis, non est damnata... Osteo secundo. Quia æquali iure dici potest damnata.

ta restrictio non pura, seu sensibilis, ac dicitur damnata PURA restrictio... Misera sane (concludit n. 91.) famosiorum; conditio Doctorum, si vel transcriptis ex alio, non lectis in fonte, vel lectis, non tam men intellectis, iisdem a superficialibus lectoribus affuantur opiniones quas non tantum non docent, sed detestantur.

XII. Hac rescribere volui, ut Iansenistis ora obstruerem. Clamat isti, in P. Th. Sanchez ambas damnatas propositiones 26. & 27. evidentius reperiti quam quinque propositiones damnatae reperiantur in Iansenio. Et, si auctoritas Ecclesiae (quaer tamen cuique rationis momento prævalet) se iungatur, & sola ratiocinii humani critice facultum desideratur, certum est citatas duas propositiones omnibus clausulas, nec una dempta, vestitas reperiri in P. Th. Sanchez luculentius quam quinque reperiantur in Iansenio. In utroque re ipsa extant. In Iansenio quinque reperiri, declaravit Ecclesia. Quod in Sanchez reperiantur ambae duas damnatae, ut iacent, definiti oculi. Neque in P. Sanchez quidquam præcedit, aut sequitur, quod errorem, & laxitatem propositionum temperet. Sciant ergo Iansenistæ, hallucinationem esse P. Casnedi, & P. de la Fuente, qui negare parati sunt lucere in meride Solem. Quare fatemur nos, Ecclesiam damnasse propositiones quaer deceptæ fuerunt ex libris Casuistarum, non illas quas nemo docuit. Dicat P. Carolus Antonius Casnedi, nos esse lectores superficiales. Esto. Sint Auctores propositionum damnatarum famosiores Doctorum. Hac omnia P. Casnedi donamus. Interim dico, hoc eius prædicatum studium scandalum maximum & Iansenistis potissimum, & ceteris omnibus ingenerare. Abrumpere scriptiōnem volui, ut post vices centum adhuc alia vice P. Sanchez legerem. Et factum reperi, sicut alias, evidensissimum. Quare imponit lectoribus P. Casnedi, & fide publica evidenter abutitur, dum negat in P. Sanchez damnatas reperiri ambas propositiones. Inveniat P. Casnedi vel unum aliud Auctorem, qui laudatas propositiones clarus, & prius quam P. Th. Sanchez docuerit. Nec unum inveniet. Confictas ergo propositiones damnavit Ecclesia. Nam istorum Probabilitarum iudicio non reperiuntur in Auctoriis, unde dicuntur excerptæ. Nullibi ergo sunt.

XIII. En. lector christiane, nostrorum temporum calamitas. Laxæ & scandali plena conduntur propositiones. Si ab Ecclesia non damnantur, Probabilistæ clamant: Non est

proscripta opinio: Auctores famosiores illam docent: ergo probabilis. Si Ecclesia illam damnat, vocem extollunt: Quid? Ecclesia non damnat propositiones quas famosiores Doctorum propugnant. Incredibilita hæc videntur. Atres facti est manifesta. Heinc consequitur, fideles plures doctrinæ ab Ecclesia proscriptis dirigi. Quoniam licet P. Casnedi usum non defendat restrictionis pure mentalis; hunc tamen usum defendit P. de la Fuente ut licitum: atque adeo licita mendacia, licita perjuria propugnantur, sola verborum circumscriptione adiecta, qua dicunt, mendacia non esse mendacia, perjurium non esse perjurium. Etiam in propositione P. Sanchez dicitur non mentiri, non peierare eum qui mentali restrictione utitur. At Pontifex, damnando eam propositionem, declaravit in eadem mendacium, & perjurium reperi. Quibus commentis elidunt has duas propositiones, iisdem obscurant, & in nihilum redigunt alias, ut doctrinam semel defensam immunitam afferant ab omnibus censuris. Plura decenda forent, quæ prætereo. Te dumtaxat admoneo ut ab eiusmodi Auctoriis tibi veas.

C A P U T XVII.

Quæ vera nobis videtur, sententia proponitur. Licta est amphibolia quæ aut vi verborum aut vi circumstantiarum duplum patitur sensum, utrumque ab auditore intelligibilem. Non omnes veritates possunt semper amphiboliis occultari. Error recentiorum: riūm hæc de re manifestatur. Varia re pro plena questionis intelligentia, & in præcepta assignantur.

I. **F**acillimum fuit aliorum opiniones & fallere; sed difficillimum est hanc definire certos, intra quos amphibolia cohibeatur. Omnes improbare amphibolas, omnesque adprobare, æque ferme periculum est. Hic ergo labor, hoc opus est, ut extrema vitentur tum mendacii, tum violationis fidei datae, & ut amphiboliæ externæ restrictionibus mere mentalibus secernantur. Inter innumeros Auctores qui hoc de arguimento scripsierunt, paucissimi sunt qui rematu attigerint. Nam defensores restrictionum mentalium, Sanchez, Sancius, Tamburinus, Lessius, & etiam defensores plurimi restrictionum quas non pure mentales vocant, eas licitas in omnibus fere ritæ civilis actionibus, in quibus aliqua causa occultandæ veritatis occurrat, propugnant, ut cuilibet eodem

dem legenti patebit. Alii extrema oppositæ via incedunt: omnem siquidem usum amphiboliæ damnant: inter æquivocam locutionem, & restrictionem mentis, five internam, five externam, nihil distinguunt; sed omnia in unum permiscent; & confusionem maximam lectoribus parunt. Utriusque nos sententiaæ extrema derivabitimus. Atque ut sententiaæ quæ reputamus veram, viam sternamus, quæ penitus omnes certa sunt, præmittamus oportet.

II. Primo extra controversiam est restrictiones mentis quæ & absolute, & circumstantiis inspectis, intra intentem sicutur, nullum modo ab auditore percipi queunt, fusse ab Ecclesia proscriptas tamquam mendacia. Elicet quidam scribant, esse prohibitum usum earundem dumtaxat a tutto pasto, id est continuum, id tamen ceu falsum omnino, & proscriptum reprobamus.

III. Secundo certum est aliquam locutionem esse falsam secundum fæ, veramque fieri ex circumstantiis interrogationis. Puta, si Confessarius roget Titum confitentem peccata sua, an fornicationem, furtum, alia que peccata perpetraverit; & iste respondeat nequam illa peccata commisisse; vera responso est, licet aliquando illa commiserit, & confessus eadem fuerit. Quia ex circumstantia confessionis externe, & realis, in qua sola peccata commissa, & nondum confessa panduntur, iuxta communem intelligentiam interrogatio est de his solis peccatis. Quare Titus respondens se eadem peccata non commisisse post ultimam confessionem, ad intentum respondet Confessarii. Similiter, si Petrus interrogatus a servo, sollicito per vicos & plateas dominum suum requirente, an illum viderit, respondeat, se non vidisse; quamvis heri, alioquin tempore millies viderit; vera est responso: quia ex circumstantia extema sollicito, & anxie inquisitionis patet eius interrogationem esse de visione sui domini locutio habet hos varios sensus, iuxta communem hominum intelligentiam; quamquam non semper quilibet audiens advertat ad sensum quem loquens intendit: quod contingit ex eiusdem auditentis oscitantia, aut hebetudine. Quando autem vel crimen, vel secretum, vel quodpiam aliud factum, occultandum ex iustitia, aut caritate, excipiat locutionem amphibologiam, seu verba æquivoca, non potest a nobis definiri, neque certa regula præscribi. Sed quisque in præcepta consulere suam conscientiam debet, ad veritatis regulas respiciendo. Ita docet Sotus Lib. de tegen. sec. memb. III. q. IIII. concl. 7. Interim tamen,

potest; vel certe valet alter advertere esse ambiguam orationem; adeoque aliis interrogacionibus urgere potest respondentem ad prodendam veritatem. V. g. quando Abramam dixit, Saram fororem esse suam: si Pharao advertisset ad illud verbum foror, intellexisset esse verbum æquivocum, aliasque esse forores ex patre, alias ex fratre, vel nepote; & hac via incedere potuisset ad cogendum Abramam ut veritatem manifestaret, si manifestabilis fuisset absque peccato.

V. Tandem certum est numquam licitum esse uti amphibolia sine iusta caussa (id omnes fatentur) quando loquens utitur oratione amphibologica in sensu quem non perciendum confidit ab auditore. Si enim utatur amphibolia in eo sensu quem credit, & prospicit intelligendum ab auditore; tunc non est proprie amphibolia, quia qui ad mentem, & iuxta intentionem interrogantis loquitur, & respondet, candide, & sincere loquitur, nulla que esse de peccato suspicio potest. His præmissis, quæ nobis videtur vera sententia, proponitur.

VI. Licitum est locutione amphibologica, seu æquivocatione, quæ aut vi verborum, aut ratione circumstantiarum, iuxta communem intelligentiam, plures excipit sensus intelligibiles ab auditore, veritatem occultare; sed non semper hec amphibolia occurrit, neque semper sufficit ad occultandam veritatem, potissimum dum interrogans urget ut sine æquivocatione loquamus: propterea alia via occultanda sunt secreta quæ absque peccato revelari nequeunt.

VII. Hæc nostra sententia dupli constat membro. Primum nihil peculiare continet, nec video ab aliquo negari posse. Constat enim & exemplis allatis, & pluribus ex ipsa Scriptura adducendis, licitam esse illam æquivocationem quæ sensus plures patitur, ab auditore aut vi verborum, aut circumstantiarum ratione intelligibiles: quia re ipsa talis locutio habet hos varios sensus, iuxta communem hominum intelligentiam; quamquam non semper quilibet audiens advertat ad sensum quem loquens intendit: quod contingit ex eiusdem auditentis oscitantia, aut hebetudine. Quando autem vel crimen, vel secretum, vel quodpiam aliud factum, occultandum ex iustitia, aut caritate, excipiat locutionem amphibologiam, seu verba æquivoca, non potest a nobis definiri, neque certa regula præscribi. Sed quisque in præcepta consulere suam conscientiam debet, ad veritatis regulas respiciendo. Ita docet Sotus Lib. de tegen. sec. memb. III. q. IIII. concl. 7. Interim tamen,

si per-

Si periculatum quis, quibus amphiboliis poterit se miser tueri, non possumus illa sigillata colligere; sed pro sua quisque peritia, & prudenter illas poterit excogitare.

VIII. Secundum sententia nostrae membra punctum præcipuum, ac quasi dixerim, unicum presentis questionis spectat, atque declarat. Illud adversatur communi doctrina recentiorum, qui, ut diximus supra, quia copulare volunt semper & custodiam ligilli, & conservationem vitæ, volunt quoque semper, & pro qualunque veritatis alicuius momenti occultatione, adesse amphibologicas locutiones, quibus veritas occultetur. Neque enim ipsi ex natura ipsius peculiaris facti, quod reipsa equivocationem suscipit, inferunt licet adhiberi posse amphiboliam exteriorem; sed absolute statuunt, quocumque factum, seu crimen, & quamcumque veritatem non manifestabilem admittere æquivocationes externas, hoc ipso quod veritas non debeat manifestari, & communicari. Nos contra dicimus, aliqua facta sua natura admittere æquivocationem, seu verba duplicitis potestatis, aut sub talibus circumstantiis interrogations aliquando fieri quæ plures sensus habere possunt: & tunc affirmamus lictum esse, iusta urgente causa, occultare veritatem beneficio locutionis amphibologicae, ab audiente, si advertat, intelligibilis. Exempla rem manifestabunt. Abraham amphibolia occultare potuit lice te matrimonium: quia revera Sara foror illius non ex matre, sed ex patre erat: quæ consanguinitas apud Hebreos sufficiebat ad fororis veram appellationem. Quod si tali consanguinitatis vinculo iuncti non fuissent, minime tali amphibolia celare matrimonium potuisset. Christus dixit: *Ego autem non ascendam ad diem festum istum: quia revera erant plures dies festi, & primus celebrior erat atque solemnior, ad quem invitabatur Christus: qui sincere respondit ad illam solemnem festivitatem se non ascendere, quia nondum tempus suum advenerat; tacuit vero suum ascensum occultum post alios dies faciendo, quando tempus suum impletum iam esset.* Dum Sacerdos qui simul est Confessor, interrogatur, an sciat homicidium, aut aliud delictum perpetratum; sincere & vere respondet se illud ignorare, quamvis illud in confessione audierit: quia iuxta communem intelligentiam omnium Christianorum non interrogatur ut Confessor, sed ut ceteri homines. Hec omnia paucioribus verbis explicat P. Dominicus Soto, qui, ut mea prefert opinio, præ omnibus Theologis controversiam hanc felicius versavit,

& ad Ecclesiæmentem proximiua sua doctri na hac in materia accessit. Inquit ergo & teg. sec. memb. IIII. q. IIII. concl. 7. *Si verbæ non recurrunt, quibus per equivocationem, usi sit crimen; mori debet, antequam mentitur... Dicta Sanctorum eo tendunt, ut problemat responda per verba que nullum possint facere verum sensum, secundum significati onem usi receptam: quippe que non possent mendacio illa ratione excusari.*

IX. Clarius explicatur discriben quod nostram inter & recentiorum opinionem inter cedit. Recentiores, ut vidimus, non ex facti natura, neque ex circumstantiis revera extrinsecus advenientibus, quæ veritatem ipsam, ut sic dicam affiant, sed ex caussis, seu damno quod manifestationem veritatis confi quitur, inferunt, restrictiones non esse pure mentales. Exempla rem manifestabunt. Uxori adultera vitam amittit, si adulterium marito pugione districto illam impetenti, fateatur. Dicunt ipsis, mulierem adulterari ut possint amphibolia, aut dupli scientia communicabi li, & incommunicabili, aut verbis non significantibus, ut mortem evadat. Non sententia cum D. Augustino oppositum dicitur. Caussæ enim quæ obligant ad celandas veritatem, omnino disparatæ sunt ab ipsa locutione; adeoque perperam addicuntur, tam quam circumstantiae externæ, vi quarum sensus in mente retentus fiat exterior. Si hominemque verum esset, nullæ forent restrictiones pure mentales: quoniam Auctores illarum non nisi ob graves caussas illas propugnabat & tamen nemo illorum dixit, quod caussæ ille constituent illas restrictiones exteriores. Hoc inventum excogitarunt Scriptores (quod magis advertendum est) post propositiones damnatas. Ut enim declinarent pontificis censuras, restrictiones mere mentales non mere mentales, sed exteriores appellare coepi runt. Et si ab illis quereras, cur appellantur exteriores, respondent, quia hic & nunc manifestatio veritatis infert grave damnum, violat vel iniuriam, vel caritatem. Facile autem illis est hanc, ceteroquin falsam, doctrinam furo linire. Quia, ut explicando nostram sententiam adnotavimus, revera dantur aliquid restrictiones exteriores, non ob caussas occitan di veritatem; sed quæ ipsam afficiunt locutionem, & factum quod sub locutione casit: ut pater in Confessario, cuius personalis signi tias circumstantia vere externa est, quæ determinat locutionem; & in responso Abraharni, & Christi Domini non ascendentis ad sole-

dum advenisse, seu nondum impletum esse: & relate ad hanc responsionis formam intel liguntur alia verba, non ascendo: quia nondum venit hora mea. Nonne ex hac responsione quilibet prudens colligit: Ergo ascendet, cum ipse judicabit tempus suum advenisse? Hæc omnia, non vi alicuius restrictionis internæ, sed vi verborum manifesta sunt; atque confirmantur, si advertamus festum Scenopegiae, de quo nunc est sermo, pluribus diebus constasse, quarum prima solemnis erat. Negavit ergo Christus ad primam, vel secundam diem, ad quam ibant eius fratres, se ascensurum: & ideo dixit, *Non dum advenit* &c. Ascendit autem postea, nempe tertia, aut quarta die, non manifeste, sed quasi in occulto: quæ verba non eum sensus produnt, ut Christus in mente retinuerit illud manifeste; & quod illius responsio vera sit, attenta eiusmodi restrictione mentali, sicuti contendebant olim autores restrictionum pure mentalium, & nunc contendunt autores restrictionum earumdem, quas tamen non pure mentales orentus aliqui vocant. Hæc falsissima interpretatio opponi ad summum possit, si eadem ipsa die ascenset in templum Christus; aut nisi verbis externis declarasset se reipsa non ascensurum ad festum illud ad quod fratres sui ascendebant. Immo, inquit August., non temere dixit: *Vos ascendite ad hunc, ego non ascendo ad istum; sed addit istum, ne mentiretur*, indicans quod mentitus fuisset, si adverbium illud manifeste in mente retinuisse, nihil exterius addendo: & propterea addidit istum, ne mentiretur. Hæc omnia iterum evidenter confirmat Augustinus tract. XXVIII. in Ioann., *Non ad hunc, id est ad quem vos vultis, primum, vel secundum diem. Ascendit autem postea, ut Evangelium loquitur, mediato die festo, id est quum iam illius diei festi tot dies præteriissent quam remanserint, Ipsam enim festivitatem, quantum intel ligendum est, diebus pluribus celebra bant.* Hæc est unica, & germana interpretatio, quæ naturaliter ex sensu literali pro fluit. Quoniam Christus respondit iuxta mentem petentium, qui poscebant ut ascenderet secum palam. *Transi hinc, & vade in Iudeam, ut & discipuli tui videant opera tua que facis.* Nemo quippe in occulto quid facit, & querit ipse palam esse. Si hoc facis, manifesta te ipsum mundo. In sensu ergo interrogantium respondit Christus se non ascendere: sicuti si dixissent, *Veni nobiscum:* & ipse respondisset, *Nolo venire.*

VI. Ad secundum textum, qui difficilior est, mul-

multiplex est Patrum responsio; nulla tamen faverit restrictionibus mentalibus. In primis D. Ambrosius Lib. V. de fide c. 111. cum pluribus aliis dubitavit, num illa particula neque Filius ad textum pertineat, an ab Arianis subdole addita sit. Textus enim evangelicus Matthæi sic habet: *De die autem illa, & hora nemo scit, neque Angeli colorum, nisi solus Pater.* Hieronymus vero in hunc locum Matthæi scribit suo tempore in quibusdam latinis codicibus eiusdem Matthæi additam fuisse particulam neque Filius; quæ tamen in græcis, & maxime Adamantii, & Pierii, exemplari bus non habebatur. Sed, inquit Hieronymus, quia in nonnullis legitur, differendum videatur . . . Igitur quia probavimus non ignorare Filium consummationis diem, causa reddenda est eis ignorare dicatur . . . Post resurrectionem interrogatus ab Apostolis de die, manifestius respondit. Non est vestrum scire tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. Quando dicit, Non est vestrum scire, offendit quod ipse sciat; sed non expedit nosse Apostolis . . . Denique & consequens Evangelii sermo id ipsum cogit intelligi. Dicens quoque Patrem solum nosse, in Patre comprehendit & Filium. Omnis enim Pater Filii nomen est.

VII. P. Dominicus Soto in IV. Sentent. dist. xl. q. II. art. 2. de laudato textu scribens inquit: *Nihilominus nefas esset, & heres dubitare, ut quidam hesitant, illam apud Marcum vocem existere, proptereaque quod non sit apud Matthæum.* Et post Concilium Tridentinum nemo Catholicorum hac de re quæstionem mover. Soto loco laudato comparat Christum Confessario: sicut enim Confessarius multa scit ut Dei minister, quæ ignorat ut homo est in humano commercio; ita & Christus, ut legatus Patris æterni, multa habebat sub sigillo, quæ, prout magistrum exercebat Apostolorum, se nescire dicebat.

VIII. D. Augustinus pluribus in locis explicat laudatum textum. Ennar. in Psalm. vi. Ubi erit ergo quod nec Filius hoc novit? Quod uique ideo dictum est, quia per Filium homines hoc non discunt, non quod apud se ipse non noverit, sed secundum illam locutionem, Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat: Deuter. xiii. id est scire faciat vos: & Exurge Domine; id est, fac nos exurgere. Cum ergo ita dicatur nescire Filium hunc diem, non quod nesciat, sed quod nescire eos faciat quibus hoc non expedit scire, id est non eis hoc ostendat &c. Similia scribit Augustinus Lib. I. de Trinit. cap. xxi. Hoc enim nescit quod nescientes facit; id est quod non ita sciebat, ut tunc discipulis indicaret;

sicut dictum est ad Abraham: Nunc cognovi quod timeas Deum: Gen. xxii. id est nescire ut cognosceres: quia & ipse sibi in illa tentatione probatus innotuit. Nam & illud utique dicturus erat discipulis tempore opportuno: de quo futuro, tamquam præterito, loquens ait: Iam non dicam vos servos, sed amicos. Servus enim nescit voluntatem domini sui. Vnde autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. Ioan. xv. Quod nondum fecerat; sed quia certofactus erat, quasi iam fecisset, locutus est: ipse enim ait: Multa vobis habeo dicere, sed non potestis illa portare modo: Ioan. xvi. Inter que intelligitur & de die, & hora.

IX. Si omnia quæ in Evangelio a Christo dicta referuntur, litteraliter explicare velimus, multa & pugnantia, & mendacia imperitis apparebunt; sed peritis mysteria sunt, & propheticæ locutiones. Christus, inquit Augustinus, non raro pro futuro præteritum, & contra usurpat. Numquid & nobis licita erit euendi locutio? Sape etiam Deus verbum usurpat pro approbatione, & nescio pro reprobatione, ut docet Augustinus Lib. lxxviii. quæstionum, q. ix. Sicut scire Deus dicitur, tamen cum scientem facit, sicut scriptum. Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat diligatis eum. Non enim sic dictum est hoc, quia nesciar Deus, sed ut ipsi sciant quantum in Domini dilectione proficerent, quod nisi tentationibus, que accident, non plene ab hominibus agnoscitur. Et ipsum tentat pro eo positum est quod tentari finit. Sic & cum dicitur nescire aur pro eo dicitur quod non approbat, id est in disciplina, & doctrina sua non agnoscat, sic dictum est, Nescio vos; aut pro eo, quod utilia nescientes facit, id quod scire inutile est. Ide bene accipitur id quod dictum est, solum scire Patrem, sic dictum esse, quia facit Filium scire: & quod dictum est, nescire Filium, sic dictum esse, quia facit nescire homines, id est non prodit eis quod inutiliter scirent.

X. Alii Patres, ut Cyrillus Lib. IX. Thesau. cap. iv. & Lib. II. de fide ad Regin. Athanasius serm. IV. contra Arianos, Origenes hom. xxx. in Matth. Gregorius Nazianzenus ent. xxxvi. n. 6c. citatum locum interpretantur de Christo secundum humanitatem: non quod Christus ut homo diem illum ignoraveret; sed quod illum diem vi humanitatis nescieret, quamvis illum scientia infusa sciveret. Hui interpretationi accedit quoque S. Basilius epist. I. ad Amphilioc. Damascenus Lib. III. de fid. cap. xxi. Quare dum aliqui Patres dicunt. Verbum nescire illum diem ut hominem, be-

ne vero ut Deum, intelligendi sunt, dixisse Christum, ut hominem, id est ex conditione naturæ humanae, seu vi, & merito ipsius humanae naturæ illum diem ignorasse; licet scientia infusa ut homo etiam diem illum manifestum habuerit. Hæretici Agoitaæ, quos refutat Gregorius Lib. VIII. regis. epist. xlii. Christo ut homini ignorantiam tribubant: quem errorem omnes Catholici damnant.

VI. D. Th. III. Par. q. x. art. 2. ad 1. confutata interpretatione Arianorum, & Eunomianorum, alias Patrum interpretationes resenser. Origenes loco citato textum exponit de Christo secundum corpus eius, quod est Ecclesia. Alii interpretantur de filio adoptivo, non naturali. Sic enim inquit Angelicus: Origenes tamen hoc exponit de Christo, secundum corpus eius, quod est Ecclesia, quo hoc tempus ignorat. Quidam autem dicitur, hoc esse intelligentum de filio Dei adoptivo, non naturali.

XII. Chrysostomus hom. III. de Trinit. Epiphanius in Ancorato, & D. Bernardus Lib. de gradibus humilitatis, exponunt, Christum locutum fuisse de scientia practica, quæ executionem secum defert: & quia nondum iudicium dignitatis varias, & infinitas possideat: consequitur, nullum hominem arrogare sibi posse omnes formulas loquendi quibus Christus utebatur; quemadmodum nec Confessarii locutiones omnes ceteri homines licite adhibere valent.

XV. Tandem concludo cum D. Augustino Lib. de mend. c. xxi. Domini omnia in Evangelio, quæ imperitoribus mendacia videntur figuratae significationes sunt. Quare iure ac merito Clerus Gallicanus anno 1700. damnavit sequentem propositionem: Patriarchæ, Prophetæ, Angeli, ipse Christus a equivocationibus, five amphibologis, & restrictionibus usi sunt. Hanc, inquam, propositionem his censuris perstrinxerunt doctissimi illi Patres. Hac propositio scandalosa est, temeraria: mystice, propheticæ, parabolice, five economice ad insinuandum alterius veritatem dicta, vel tacita cum vulgaribus gestis confundit: Sanctorum acta ludibriæ verit: ipsis eriam Angelis iniuriosa: erga Christum contumeliosa, & impia.

XVI. Impia sane est prefata propositione: quia peccatum Christo Domino tribuit. Omnes namque peccatum, vel incommodi est quid omnino disperdat ab ipsa locutione. Hæc siquidem utilitas, vel inutilitas communicandi scientiam, vel necessitas occultande veritatis est quid universale respectu cuiusque locutionis, qua veritas obtegitur: &, cum variae sint locutiones, quibus veritas occultatur, non potest dictus lan-

finis extrinsecus unam præ alia ad peculiarem determinare significationem.

XIV. Secundo verba laudata Christi Domini nullo modo detorqueri possunt ad definitionem restrictionum mentalium quas homines in civili commercio adhibere illice solent. Nam ea locutio quæ in Christi ore vera est, in hominibus falsa esse potest, sicut illa responsio quæ ore Confessarii prolatæ vera est, ore alterius hominis falsa evadit. Quia sicuti Confessarius hominis, & Dei personam gerit; & in civili commercio loquitur ut homo, non ut Dei minister, qua de re infra: ita sublimiori modo Christus Dominus, & divinæ legationis, & populorum magistri officia exercebat, Deus & homo, legatus æterni Patris, & generis humani Doctor re ipsa erat. Ratione harum dignitatibus plura profere poterat ut vera, quæ in privato homine essent falsa. Plura proferebat ad mentem interrogantium, quæ illi nota erat. Plures esse potuerunt circumstantiae ipsam responsionem afficientes, quæ responsionem illam discipulis potentibus intelligibilem reddere potuerunt. Quæ omnia nobis cum sint ignota, & cum nullus homo Christi dignitates varias, & infinitas possideat: consequitur, nullum hominem arrogare sibi posse omnes formulas loquendi quibus Christus utebatur; quemadmodum nec Confessarii locutiones omnes ceteri homines licite adhibere valent.

XIII. Omnes istas varias interpretationes recenser congruum duxi, ut hinc lector colligat, quam infirmum sit argumentum illud quod ex laudato textu obiiciunt defensores restrictionum mentalium. Nam iuxta omnes Patres figurata locutione ibi Christus usus est, quamvis variis modis eam explicit locutionem. Expositionem Augustini, quæ præ aliis detorqueri posset in favorem restrictionis mentalis, ex dictis constat non modo non favere, sed aperre easdem restrictiones oppugnare. Et in primis, si laudatus textus faveret restrictionibus mentis, sive favoreret restrictionibus pure mentalibus: & re ipsa illarum Autores textum illum ut sibi faventem asserebant. Hæc namque locutio absolute prolatæ, Nescio hunc diem, retento in mente hoc addito, ad dicendum, est restrictione pure mentalis; nisi aliqua circumstantia exterior, que afficiat, & moderetur ipsam locutionem, illam restrictionem exteriorem constituit. Finis autem utilitatis, vel incommodi est quid omnino disperdat ab ipsa locutione. Hæc siquidem utilitas, vel inutilitas communicandi scientiam, vel necessitas occultande veritatis est quid universale respectu cuiusque locutionis, qua veritas obtegitur: &, cum variae sint locutiones, quibus veritas occultatur, non potest dictus

landa erant, & manifestare manifestanda. Reliquum ergo est ut Prophetarum, & potissimum Christi Domini, responsa, & oracula, tamquam mysteria, & figuratas locutiones, profundo obsequio veneremur; & illam formulam in locutionibus nostris adhibeamus quam ille nobis prescripsit: *Sit sermo vester, Est est, non non.*

XVII. Ad ultimum respondet Augustinus Lib. cont. mend. c. xiiii. *Hinc est etiam illud quod commemorasti, eos dicere, Dominum Iesum, posteaquam resurrexit, ambulasse in itinere cum duobus discipulis, & propinquantibus eis castello, quo ibant, illum longius se ire finxisse.* Ubi Evangelista dicens, Ipse autem se finxit longius ire, etiam ipsum verbum posuit quo mentaces nimium delectantur, ut impune mentiantur, quasi mendacium sit omne quod fingitur; cum veraciter aliud ex alio significandi gratia tam multa fingantur. Si ergo nihil aliud significasset Iesus in eo quod longius ire se finxit, merito iudicaretur esse mendacium. Porro autem, si bene intelligatur, & ad id quod voluit significare, referatur, invenitur esse mysterium. En quomodo semper Augustinus, ut gesta, & dicta Redemptoris nostri a mendacio, vel amphibolia immunita ostendat, ad mysteria, seu ad mysticas, figuratasque significations confusit. *Hec dixi,* subdit Augustinus, propter id quod scriptum est de Iesu... ne quisquam ex hoc verbo, sicut Priscillianista, licet volens habere mendacium, insuper etiam Christum contendat fuisse mentitum. Porro hunc textum evangelicum, aliosque relatos, quos in mendaciorum praedium Priscillianisti detorquebant, recentiores non pauci in restrictionum mentalium favorem inflectunt: nullumque mihi videtur, ut saepius dixi, discrimen aliud, nisi quod earidem locutionem ob eudem finem prolatam, antiqui mendaciorum defensores (exceptis Priscillianistis, qui etiam in religionis negotio mentiebantur) mendacium appellabant; recentes vero restrictionem alii pure mentalem, alii non pure mentalem, vocant. Sed de his plusquam satis.

C A P U T X X.

Alique obiectiones tum a ratione, tum ab exemplis, & doctrina Sanctorum, potissimum S. Raymundi, & ex opere Annibaldi vulgo adscripto D. Thome petitæ, resolvuntur.

I. **P**AUCAS tantum obiectiones hic proponam: quoniam dissertatione sequenti, in qua omnes casus quos proponere Autores restrictionum mentalium solent, versabili-

mus, etiam plurimas difficultates quæ occurseri possunt, explicaturi sumus. Hic aliqua dumtaxat prælibabimus, quæ principia universalia spectant, quæve adversus ea quæ capolent.

II. Obiecties 1. Restrictiones purementales ideo damnatae fuerunt, quia non ob solam, & præcipitatem necessitatem illarum. Autores illas ut licitas defendebant; sed etiam ob utilitatem. Qui ergo illas in solo necessitatibus extremitate, & gravis eventu adhibuerit, non erit censuris pontificis obnoxius. Resp. Restrictiones purementales sunt prohibita ab Ecclesia, ut vera, putidaque mendacia. Mendacia etiam in extremæ necessitatibus casu sunt vetita, ut omnes docent. Ergo etiam restrictiones purementales. Utilitas, aut necessitas non constituant locutionem veram, aut falsam seu mendacem; sed eam veram, aut falsam supponunt. Haec sunt argutiae PP. de la Fuente Hurtado, Casnedi, & aliorum.

III. Obiecties 2. Nisi admittamus restrictiones mentales licitas in gravi necessitate, aliqua Dei præcepta evadant impossibilia: quodquidem mentiri semper est peccatum, ratio sigilli sacramentalis semper est peccatum. Cum immanis tyrannus ad sigilli occultationem cogit, quid tum agendum? Si catur, alterutrum necesse esse, nempe au- mentiri, aut revelare sigillum; iam conceditur, aliquid Dei præceptum esse impossibile: quæ haeresis est ab Ecclesia damnata. Reminet itaque via evadendi transgressionem triunque præcepti, quæ alia esse nequit, nisi vel restrictionum mentalium: sive restringat usum verborum nihil significantium; sive usu duplicitis scientia, communicabilis, & incommunicabilis.

IV. Respondeatur, obiectiōnēm hanc esse purum putumque sophisma. Quid respondet debat Confessarius tyranno, infra explicabimus. Nunc breviter dicimus, numquam aliquod Dei præceptum observatu esse impossibile; sicuti numquam præceptum, sive naturale, sive divinum, iubet nos custodire sigillum medio aliquo illico, puta mendacio, seu restrictione mentali; sed solum præceptum obstringit ad illius occultationem vel silentio, vel iniulti interrogatoris repulsi; etiam si vita cum morte commutanda esset. At, quia adversarii vitam veritati preferunt, ideo nesciunt utriusque præcepti obliterantiam conciliare: quod Augustinus mendaciorum auctoribus improperat Lib. de mend. c. xx. *Si quisquam proponeret sibi sic amandam veritatem, non tan-*

D I S S. III. D E I U R A M. D O L. Cc. 321
guntur ad negandam comeditionem carnis sive humanæ, sive animalis.

VI. Obiecties 4. S. Raymundus de Pennafort in sua Summa Lib. I. tit. x. de mend. & adult. proponit sibi hunc casum. Solet dubitari, quid agendum sit ei a quo queritur aliquis occidens, quem ipse scit in domo sua latitare, vel etiam in alio loco. Nam videtur iste perplexus. Si manifestat eum, timet crimen perditionis, homicidii, cui videbitur dedisse caussam, ostendendo personam; etiam peccatum illorum qui occident eum; & sic gravius morientur in anima: quod etiam timet in latitante, si forte est in mortalī, & moriatur impunitus. Si vero non manifestat, formidat ipsum mendacium; super quo videtur nullum posse adhibere remedium.

VII. Resp. D. Raymundum quodammodo turbasse peccata quæ Augustinus vocat compensativa, ex hoc textu manifeste apparat. Tres siquidem vias aperit & occultandi innocentem quæstum ad mortem, & vitandi mendacium. *Ego credo, inquit, salvo meliori iudicio, quod talis debet esse processus. Primo debet racere.* Si autem silentium ipsum proderet latentem; tunc transferet se in aliam materiam, quasi interrogando eum de aliquo facto, vel simile. Quando si neque hoc satis sit, utatur verbo æquivoco: *vel respondet verbum aliquod æquivocum, ut puta, Non est hic, id est non comedit hic, vel simile aliquod.* Verbis æquivocis licitum esse uti ad eludendam malitiam iniusti interrogatoris in causa summæ necessitatis fatetur & ipse sanctus Raymundus. Debent tamen haec verba æquivoca duplice habere sensum iuxta communem intelligentiam, quemadmodum habet verbum est in lingua latina. Qui ergo alio idiomate loquuntur, oportet ut adhibeant verbum quod similiter dupli significatione fruatur in communione. Ultimo tandem concludit Raymundus. *Vel dic simpliciter, quod debet negare, & afferere eum non esse ibi.* Si tandem supra haec obiectio soluta fuit. Liberum homini est suos conceptus inadæquate prodere, sed debet uti verbis quæ re ipsa disuntem, & separatim unum præ alio conceptum referrant. Si enim verbis uratur quæ universo omnibus conceptus negent, non potest tunc conceptum unum præ alio occultare: puta, si dicas, *Noi comedimus carnes,* haec verba universæ negant quarumcumque carnium comeditionem. Non potes ergo absque mendacio in mente retinere conceptum carnis humanæ, quando comedisti carnes sive bovinas, sive vitulinas &c. quia prefata verba non restrin-

tem seu mendacium pro salvanda hominis vita, & anima simul, nullo modo peccat, quia sequitur regulam conscientiae suae. In talibus enim circumstantiis dari posse ignorantiam invincibilem malitia mendacii in aliquo homine, concedere videtur Raymundus. Licet enim mendacii absolute accepti nulla detur ignorantia innocens; nihilominus, quando mendacium talibus gravissimis circumstantiis implicatur, videlicet cum profertur pro salvanda hominis anima, vitaque simul; non est adeo evidens, neminem posse invincibiliter reputare licitum mendacium. Perpendenda sunt illa ultima Raymundi verba: *Quin hic non mentietur, id est non ibit contra mentem.* Mensem hic sumit Raymundus pro conscientia, ut anima advertit etiam Ioannes de Friburgo in commentariis ad hunc locum. Quando ergo dicitur, *Mentiiri est contra mentem ire*, hic mens sumitus pro scientia, seu notitia in mente extante: cui notitia & cognitioni mendacium formaliter acceptum adversatur. Ceterum, si conscientia iudicet, dicendum esse mendacium pro hominis vita; tunc mendacium istud non erit contra mentem, sumptam pro conscientia; licet contra mentem, acceptam pro scientia, seu notitia, quae in mente reperitur. Illud autem mendacium est contra mentem acceptam tum pro scientia, tum pro conscientia, quod, non animo occultandi veritatem, sed libidine fallendi fit, inquit Augustinus Lib. de mend. c. XIV. *Quartum, quod sit sola mentiendi, fallendi libidine, quod merum mendacium est... Sextum genus, quod & nulli obest, & prodest alicui; velut si quispiam pecuniam aliquius iniuste tollendam, sciens ubi scit, ne scire se mentiatur, quocumque interrogante. Septimum, quod nulli obest, & prodest alicui; veluti si nolens hominem ad mortem quaerit prodere, mentiatur, non solum iustum atque innocentem, sed & reum, quia christiana disciplina sit, ut neque de cuiusquam correctione desperetur, neque cuiquam paenitendi aditus intercludatur. De quibus duabus generibus, quae solent habere magnam controverson, satis tractavimus, & quod nobis pl-*

ceret, ostendimus, ut suscipiendis incommunitibus, quae honeste, & fortiter tolerantur, hoc quoque genera devitentur a fortibus, & fi delibus, & veracibus, viris, ac feminis. Augustinus ergo statuit, fortes, fidelesque viros neque pro hominis salute, sive temporali, sive externa, mentiri umquam debere. Raymundus vero asserit, quod si homo reperiatur tam imbecillus, cui eius conscientia suadeat, in hac difficillima controversia licitum esse proferre mendacium, tunc non peccabit, nec mentietur libidine fallendi, nec ibit contra mentem, id est conscientiam. Hæc est germana Raymundi mens.

VIII. Obiectio 4. Annibaldus in III. Sent. dist. XII. art. 3. ad 2. ait: *Dicendum, quod mendacem orationem proferre potuit (Christus) materialiter; non tamen significative, & ideo mendax esse non potuit.* Ut responso hæc intelligatur, referenda est obiectio. Si dixeris, *quod non novi &c. Ioan. VIII.* Sed hoc dicere potuit. Ergo mendax esse potuit. Clare nunc colligitur, Annibaldum non aliud docere, nisi quod Christus potuit narrare mendacem locutionem Iudaorum, seu proferre mendacium materialiter, non significative, seu affirmare; eo modo quo nos cum Psalmista emamus: *Dixit insipiens in corde suo: Non Deus: quæ sane verba materialiter, seu histore a nobis enuntiantur.* Id clarius evadet, si integer evangelicus textus, quem in obiectione Auctor indicat, transcribatur. *Ego dixeris, quia non scio eum, ero similis vobis mendax.* Sed scio eum, & sermonem eius sermo. Nonne hinc evidentissime patet, historice tantum, seu materialiter prout Christum præfata verba, *Si dixeris &c.* Porro aliud longe diversum est adhibere verba ad exprimendos proprios conceptus materialiter, seu spoliata omni significatione; quod absque mendacio fieri nequit. In primis casis, qui illa profert, non nisi utitur, ut suos conceptus promat, sed ut aliena sensa narraret. Qui vero verba usurpat, ut sua secreta aliis communicet, iam ordinem pervertit naturæ, sicuti suo loco probavimus, nisi ut signa representantia sensus internos illa adhiberet.

M O N I T U M

I N S E Q U E N T E M A P P E N D I C E M .

QUÆ Dissertationi secundæ Libri tertii in Decalogum Auctor necienda conscripsæ rat, omiserat tamen, proptereaque in ceteris præcedentibus editionibus huius Operis desiderabantur, nunc e tenebris eruta publici iuriſ facienda censuſ. Cum post abſolutam eiufmodi Dissertationis impressionem tantummodo præſto fuerint, huc ad Tomi calcem reiicere coactus sum. Si cui dubium de istius Appen- dicis authentia suboriretur, nec ex itili conformitate, tamquam ex propriis vultus linea- mentis hominem, P. Danielem Concinnam recognoſceret, in Bibliotheca SS. Ioannis & Pauli Venetiarum affervatum authographum conſulendi libera eſto facultas.